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گاف گیران

«گاف»گیران  که  است  مدتی 
نه چندان  سریال های  محترم 
باکیفیت و پربیننده تلویزیونی، 
منتظرند که با پخش این سریال ها، 
خطاهای شاید سهوی سازندگان 
را بگیرند و بر سبیل اتفاق اعلام 
کنند که کار این گروه، درمورد فلان 
سکانس یا بهمان جمله یا شعر از 
اساس اشتباه بوده و این «اکسسوار» 
صحنه یا دیالوگ در آن دوره رواج 

نداشته و نبوده است.
که  دقتی  چنین  فی نفسه 
بینندگان نکته سنج دارند که عموما 
از «کاربلدان» آن گاف موردنظر 
هستند، در نوع خود بد نیست و 
جای خوشحالی و سپاس هم دارد؛ 
ولی از پنجره ای دیگر نیز می توان به 

این بحث نگریست. 
هرچند نباید پوشیده داشت که 
صحنه آرایی و به کاربردن هر مفهوم 
و معنایی، لاجرم در رساندن حس 
آن سکانس و صحنه، تأثیر درخوری 
دارد که شاید نمونه های اندکی 
از این «حس برانگیختن» در ذهن 
تماشاگران وجود دارد و به یقین 
نمی توان گفت که فرد یا افرادی 
در یادشان باشد که مجموعه یا 
فیلمی آن چنان، این موارد را رعایت 

کرده باشد.
موضوع  این  از  اگر  حال 
نمونه دادن بگذریم و به بحث 
خویش برگردیم، چه در ادامه 

خواهیم گفت؟
و  خرده گیران  از  پرسش 
دانشمندان این  کار این است که آیا 
بر فرض مثال، نشان دادن لوگوی 
برندی در سریال یا ظرف تفلونی در 
مجموعه ای دیگر، اگر هم از روی 
کم توجهی باشد که لاجرم نباید 
چنین شود و به حتم در هر کاری 
افرادی هستند که مسئول چنین 
مواردی باشند و صرفا نباید نویسنده 
و کارگردان را سیبل چنین خطاهایی 
دانست؛ پاشنه آشیل یا چشم 
برنامه هایی است؟!  اسفندیار چنین 
و این کردار خود غیرمستقیم 
دیگرانی را هم ترغیب و تشویق 
می کند که به پای این داستان ها 
بنشینند تا آنان نیز از این قافله 
مچ گیری عقب نمانند و حرفی 
برای گفتن داشته باشند! به شخصه 
شاهد بودم در سکانس مربوط به 
سفر «قوام» به شوروی و دیدار با 
استالین و روشن کردن سیگار قوام 
بلوایی  استالین چه  توسط کبریت 
در میان بینندگان در گرفت و کل 
سکانس های بعدی از نظرها محو 

شد!
باور عده ای بر این بود، استالین 
خود با فندک و نه کبریت شخصا 
سیگار قوام را روشن کرد و عده 
دیگری داستان های خیالی و واقعی 
را در این فقره تعریف می کردند و 
همگی هم حرفشان این بود که 
این «کیمیای» سعادت را داشته 
باشند که در فردای پخش این گونه 
سریال ها «معمایی» را حل کرده 

باشند...! 
فراگیری این پدیده در جامعه 
ما بسان همه موارد دیگر رخ داده 
از جایی ضربه می خورد که روح 
و اساس آن پدیده برای مچ گیری 
و فضل فروختن به دیگری است و 
کسی نیست در این میان که بپرسد، 
پس نگاه توأم با آموزش درست و از 
روی یاددادن اصولی در کجای این 
داستان قرار دارد؟ و آیا نمی توان 
این گاف ها را از روی دوست داشتن 
و کینه بیان نکرد و راهکاری اصولی 
نشان داد؟ این نوشته نه از روی 
جانبداری سریال های در حال پخش 
تلویزیون و شبکه خانگی نوشته شد 
و نه از روی نیش وکنایه زدن به 
دوستداران آگاه به مسائل تاریخی 
معاصر؛ بلکه ازاین رو به قلم آمد 
که نکته ای را یادآوری کند که از 
احساس برتری ذهنی مان نسبت 
به دیگران نشئت می گیرد که شاید 
در جاهایی هم به درست بیان 
شود؛ ولی این احساس اگر منجر 
به زاویه گیری با دیگران شود و در 
کنه خود آموزشی به همراه نداشته 
باشد؛ افسوسانه ره به جایی نمی برد 
که یاددادن و تعلیم درست، خود 

مسیری دارد به درازنای تاریخ.

نگاه

دزدان چراغ دار

مدت هاست به این فکر می کنم به جز تدریس در دانشگاه که در قبال 
آن پول می گیرم، برای جامعه ام چه کاری انجام داده ام. این فکر را به 
همه تحصیل کردگان تعمیم دادم و به این نتیجه رسیدم که ما به عنوان 
تحصیل کردگان در مقابل جامعه کم کاری کرده ایم. برای تأیید این ادعا نیز، 

ناچار به آوردن مقدمه ای هستم. 
 افراد جامعه به دو دسته تقسیم می شوند: 

برخی از این افراد، پاسخ گو و برخی دیگر پرسشگر هستند. 
جابه جایی یک فرد در این محدوده، طبیعی به نظر می رسد، بدین  معنی 
که شخص پرسشگر نیز می تواند در جایی دیگر پاسخ گو باشد. البته در 
این تقسیم بندی بیشتر افراد جامعه نقش پرسشگری و مطالبه جویی، و 
در مقابل نهادهای دولتي بیشتر برچسب پاسخ گویی را یدک می کشند؛ 
یعنی مردم، افرادی پرسشگر و دولت، نهادی پاسخ گوست. پاسخ گویی 
دولت دارای سه جنبه حقوقی، سیاسی و مالی است. پاسخ گویی 
حقوقی به عنوان مسئول بودن همه مقامات دولتی، اعم از انتخابی 
و انتصابی، در مقابل دادگاه ها و درصورت وجود قانون شکنی در 
عملکردشان است. مفهوم حکومت قانون نیز، اساسا به این معنی 
است که کسانی که قوانین را اعمال و سیاست ها را اجرا می کنند، 
خود باید براساس قدرتی که قانون، آن را معین و محدود کرده است، 
عمل کنند. پاسخ گویی سیاسی به آن معناست که دولت یا مسئولان 
اجرائی کشور، باید در مقابل مجلس و مردم درباره سیاست هایشان 
و همچنین اولویت و چگونگی اجرای آنها پاسخ گو باشند.  سومین 
جنبه پاسخ گویی دولت، پاسخ گویی مالی است که به معنی مسئولیت 
دولت در هزینه کردن درآمدها براساس مصوبات مجلس است. در 
این مقال، از بحث های آکادمیک فاصله می گیرم و سوزنی بر خود 
می زنم، شاید تلنگری بر جامعه وارد شود. در ادبیات سیاسی الزام 
به انجام عمل را مسئولیت (responsibility) و تعهد به انجام این 
مسئولیت را پاسخ گویی (responsiveness) می نامند. درواقع ویژگی 
پاسخ گویی، ویژگی ای است که باید همه افراد جامعه به آن پایبند 
باشند. این پرسشگری و پاسخ گویی رابطه ای متقابل و دوطرفه  است 
و هر شهروندی که انتظار پاسخ گویی از نهادهای دولتی را دارد، خود 
نیز باید شهروندی پاسخ گو باشد. شهروند پاسخ گو دارای ویژگی های 
مخصوص به خود است.  شهروند پاسخ گو، مدافع نهادهای مدنی 
بوده و از موضوعاتی که جامعه اش را تحت تأثیر قرار می دهد مطلع 
است، در فرایندهای دموکراتیک شرکت کرده، و ضمن احترام به قوانین 
از آنها اطاعت می کند. شهروند پاسخ گو به قوانین، باورها و نظرات 
دیگران احترام می گذارد. چنین شهروندانی ضمن دفاع از کشور در 
صورت نیاز، باید مالیات خود را صادقانه و در موعد مقرر بپردازند. 
چنین شهروندانی در جامعه دموکراتیک، نباید فقط به حقوق خود 
بیندیشند، بلکه باید متوجه باشند دارای مسئولیت هایی نیز هستند. 
این شهروندان باید بدانند لازمه دموکراسی، استفاده بهینه از زمان و 
کار سخت است و تداوم دموکراسی، نیازمند مراقبت مداوم و حمایت 
مردم است. شهروند دموکراتیک باید در مقابل جامعه مسئولیت پذیر 
باشد و بار آن را به دوش بکشد. شهروند پاسخ گو، فردی منفعل 
نیست و می داند موفقیت یا شکست دولت مسئولیت اوست. چنین 
شهروندانی با مشارکت خود، می توانند پیامدهای مثبتی را به دنبال 
داشته باشند. شهروند پاسخ گو، باعث بازتولید شهروندان مشابه خود 
شده و دانش شهری و سیاسی خود را افزوده، و احساس مهم بودن 

و تأثیر گذاری دارد. 
با تعاریف بالا درباره شهروندان پاسخ گو، می توانیم نیم نگاهی به 
شهروندان ایرانی بیندازیم. این بدان معنی نیست که پاسخ گویی دولت 
را تأیید می کنیم یا نسبت به پاسخ گویی دولت بی تفاوت باشیم، بلکه 
می خواهیم بگوییم ما به عنوان افرادی که دایما از حکومت طلبکار 
هستیم و در دنیای مجازی از خوبی های دنیای ماورای مرزها صحبت 
می کنیم، آیا شهروندی پاسخ گو بوده ایم. اگرچه جواب کاملا مشخص و 
مطمئنا منفی است، در این قسمت با توده مردم کاری نداریم. نوک پیکان 
صحبت های ما، با افرادی است که دست کم ۲۰ سال بودجه این مملکت 
صرف آنها شده است تا ملقب به عناوینی مانند استاد، دکتر، پروفسور، 
دانشیار، جراح پنجه طلا، مدیر قارون وار، اقتصاددان برجسته و... شوند. 
بودجه کودکانی که در روستاهای دور افتاده، زندگی دوران پارینه سنگی را 

تجربه می کنند تا امثال بنده با این القاب، ثروتمند! شویم. 
 راستی در مقابل به دست آوردن این القاب برای جامعه چه  کار 

کرده ایم؟ 
شهری مانند کرمانشاه را در نظر بگیرید که پاییز امسال رتبه اول بیکاری 
را داشته است. همه آنهایی که دارای القاب پرطمطراق در آن شهر 
هستند، برای رفع این معضل چه کار کرده اند؟ مگر غیر از این است که 
ما (تحصیل کردگان) باید شهروندان پاسخ گو باشیم؟ مگر غیر از این است 
فلان برادری که دارای دکترای مدیریت، اقتصاد، بازرگانی، جامعه شناسی 
و... است، صرفا درحال پرکردن جیب خودش است؟ مگر غیر از این است 
فلان پزشک جراح که تجربه و تخصص خود را بر روی تن و بدن مردم 
به دست آورده است، فعلا در فکر خودش است؟ مگر غیر از این است 
آقای دکتر مهندس عمران به فکر انبوه سازی و انبان اندوزی است؟ کدام 
یک از ما تحصیل کردگان قدمی بدون اجرت برمی داریم و کدام یک خود 
را در مقابل لطف جامعه پاسخ گو می دانیم؟ اصلا مگر ما جزء ازمابهتران 

نیستیم که از سر اجبار باید این عوام دوروبرمان را تحمل کنیم! 
اگرچه صحبت بنده شاید نوعی توهین به تحصیل کردگان را تداعی 
کند، همه می دانیم که انسان های بزرگی در میان جامعه تحصیل کرده 
وجود دارند که همیشه برای جامعه محترم اند. صحبت بنده با همه 
بزرگوارانی است که دائم نق می زنند و بی محابا در جامعه، خود را لایق 

دنیای برتری می دانند. 
برادر من، دنیای برتر حاصل زحمت تمام افراد جامعه است. پزشک 
محترمی که روزانه بیش از ۲۰  میلیون درآمد دارد، چقدر حاضر است 
مالیات بدهد؟ دکتر عمرانی که در ساختن یک مجتمع سود  میلیاردی 
دارد، چقدر مالیات می دهد؟ عزیز طلافروشی که درآمد آن چنانی 
دارد، چقدر صادقانه مالیات می دهد؟ مگر دادن مالیات صادقانه، جزء 
ویژگی های شهروند پاسخ گو نیست؟ برادر عزیز، دزدی، فساد، سرقت و 
بی اخلاقی از همه آحاد جامعه نپذیرفتنی و ناشایست است؛ ولی قبول 
کنیم از افراد تحصیل کرده ناشایسته تر است. جامعه به من و شمایی نگاه 
می کند که مقاله می خریم و پایان نامه می فروشیم، به مهندسی نگاه 
می کند که رشوه می گیرد و پزشکی که زیرمیزی می گیرد؛ پس ما بیش 
از همه جامعه، در مظان اتهام هستیم. مطمئن باشید هیچ کس از خارج 
مرزها به اصلاح جامعه ما همت نمی گمارد، بلکه اصلاح باید از درون 
جامعه شروع شود، و ما به عنوان پیشاهنگان این جامعه بیشتر در مرکز 
توجه هستیم؛ پس باید مسئولانه شروع کنیم و در مقابل جامعه، پاسخ گو 
باشیم.  ای بسا افرادی در این جامعه نیز، مسیر درست را از ما الگو بگیرند. 
* عضو هیأت علمی دانشگاه علوم پزشکی کرمانشاه
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نکته

«چهارشنبه سیاه» عنوانی است که جامعه رسانه ای افغانستان بر روز حمله 
به کارکنان و خبرنگاران شبکه طلوع گذاشت. این حمله که در آن هفت نفر 
از کارکنان این رسانه جان خود را از دست دادند، موج عظیمی از نفرت علیه 
طالبان را در این کشور به راه انداخته است؛ در همین مورد با «نعمت االله 
سروری»، رئیس دانشکده «ژورنالیسم و ارتباطات جمعی» دانشگاه هرات 

گفت وگو کرده ایم: 

از حس خود در لحظه  ای که خبر کشته شدن هفت نفر از خبرنگاران  �
«طلوع» را شنیدید، بگویید. 

 به هر حال ما بشر هستیم و از شنیدن چنین خبرهایی متأثر می شویم و اینکه 
به طور خاص ما هم جزئی از خانواده خبرنگاران افغانستان هستیم؛ بنابراین 
به هر یک از اعضای خانواده که آسیبی برسد، برای ما سخت و دشوار است. 
این جنایت هولناک را از تمام رسانه های افغانستان دیدیم که با شدیدترین لحن 
محکوم شد و از دولت خواستند که این جنایتکاران و عاملان این رخداد دستگیر 

شوند و به پنجه قانون سپرده شوند تا اینکه چنین مسائلی تکرار نشود. 
قطعا هیچ توجیهی برای این کار وجود ندارد؛ ولی به نظر شما چرا طالبان  �

یا هر گروه دیگری باید به رسانه ها حمله کنند؟ 
 خب، اولین مسئله وضعیت جنگ است. دوم اینکه تفاوت کلی  بین 
تفکر طالبانی و تفکر شهری وجود دارد؛ آنها (طالبان) مطابق  همان 
تفکرات سنتی خود بزرگ شده اند و در طرف مقابل یک جامعه مدنی و 
دموکراتیک قرار دارد؛ بنابراین برخورد این دو قطب متضاد، سبب چنین 
اتفاقاتی می شود. در این طرف (دولت) با جنایتکاران و دزدان برخورد 
انسانی می شود، در ضمن تا حدودی فساد هم در دستگاه دولت وجود دارد، 
به خاطر همین به جای مجازات شدن آزاد می گردند. در طرف دیگر آنها در 
جنگ جبهه ای توانایی مقابله ندارند؛ به همین دلیل برای اینکه موجودیت 
خود را نشان دهند دست به چنین حملات ناجوانمردانه ای که مورد قبول 

هیچ وجدانی نیست می زنند. 
چند ماه قبل طالبان این رسانه را به عنوان یک هدف نظامی تهدید به  �

حمله کرده بود؛ در این جریان اخیر چقدر دولت و خود رسانه مقصر هستند؟ 
در جنگ های پارتیزانی، چریکی و داخل شهری، محافظت واقعا مشکل 
است. افغانستان یک کشور کوهستانی است، تنها مرز دیورند (خط مرزی با 
پاکستان) بیش از دو هزار کیلومتر طول دارد. توانایی دولت مرکزی هم برای 
کنترل این مرزها بسیار اندک است؛ به همین دلیل دشمن نفوذ می کند، به هر 
نوعی که باشد، فرقی هم نمی کند، با لباس زنانه و لباس سربازی می آیند. 
دولت باید ظرفیت استخباراتی خود را افزایش دهد تا چنین اتفافی نیفتد. 
دولت بی تقصیر نیست ولی راه علاج اصلی همکاری مردم است. چیزی که 
می تواند در این زمینه کارساز باشد و اوضاع را تغییر دهد، مردمند؛ زیرا برای 
جلوگیری طالبان که از شرق وارد کشور می شوند و تا غرب می روند؛ همکاری 

مردم ضروری است.
تفاوت های زیادی بین برخورد گروه های مختلف با رسانه ها وجود  �

دارد؛ مثلا داعش مجله  ای دارد به نام «دابق» که روی آن میلیون ها دلار 
سرمایه گذاری می کنند ولی طالبان رسانه ای به آن صورت ندارد؛ به نظر شما 

دلیل این تفاوت ها چیست؟ 
داعش یک حرکت بین المللی است؛ حرکتی که حتی رئیس آن 
«ابوبکرالبغدادی»، خلافت اسلامی جهانی را اعلام کرده است، در حالی که 
طالبان  گروهی است که داخل جامعه افغانستان بوده و از جانب دشمنان ملت 
تجهیز می شود و آن گونه که داعش قدرت و پول دارد، طالبان ندارد. طالبان 
گروه خاصی است که از جانب پاکستان و بعضی از کشورهای عربی حمایت 
می شود؛ بنابراین در سطح جهان به عنوان یک تهدید شناخته نمی شود. در 
طرف دیگر، داعش، شما می بینید که حتی به پاریس حمله می کند و تهدیدی 
برای امنیت کل اروپا و آمریکا به وجود می آورد، بنابراین داعش خطر بسیار 
بزرگ تری است. همه این گروه های تروریستی یک نقطه اشتراک دارند و آن، 
این است که این گروه ها برآمده از یک تفکر ضد ارزش های مدنی، دموکراتیک 
و انسانی هستند که اصلا هدفشان معلوم نیست، چون آن گونه که خودشان 
می گویند بر اساس اسلام می جنگند، ولی بر اساس آموزه های دینی اقدامات 
وحشیانه ای که این گروه ها انجام می دهند؛ درتضاد با دین است. اگر واقعا برای 
اسلام می جنگند چرا به کشوری مثل اسرائیل اعلام جنگ نمی دهند، این که 

مسلمان کشی است  که قابل تأسف است. 
به حملات پاریس اشاره کردید. پس از حمله به مجله شارلی ابدو  �

رسانه های بین المللی روزها به آن پرداختند، ولی به این موضوع چنان 
توجهی نکردند؛ چرا در رسانه  های بین  المللی در نحوه پوشش این دو خبر 

تناقض وجود دارد؟ 

این موضوع به سؤال قبلی برمی گردد. داعش یک سازمان بزرگ و کاملا 
سازمان یافته است، حتی خطرناک تر از القاعده که سال های متمادی عمر 
داشت. منابع مالی زیادی پیدا کرده است مانند منابع نفتی موصل؛ به خاطر 
همین بزرگی خبر و تهدید جهانی که گفتم به آن موضوع توجه بیشتری شد. 
به این اتفاق اخیر هم واکنش های زیادی نشان داده شد، سازمان های زیادی 
مثل یونسکو، سازمان ملل، فدراسیون بین المللی خبرنگاران و. . . این حمله 

را محکوم کردند. 
گزارش هایی است مبنی بر اینکه خبرنگاران خبرهای مربوط به طالبان  �

را تحریم کنند؛ این تحریم خبری آیا تأثیری بر کاهش این حملات خواهد 
داشت؟ 

به نظر من طالبان ارزشی برای خبر قائل نیستند و تعریفی از خبر ندارند. ما 
شش، هفت سال با طالبان زندگی کردیم و شاهد بودیم که رسانه ها را مسدود  
و تلویزیون ها را قطع کردند. اگر خبر پخش شود یا نشود، آنها برای آن ارزشی 
قائل نخواهند شد و برایشان تفاوتی ندارد. شما دیدید وقتی رهبرشان فوت کرد، 
در رفتارشان هیچ تفاوتی دیده نشد و حتی بدتر شدند، بنابراین به چنین مسائلی 
وابسته نیستند که خبرهایشان تحریم شود یا  نشود. حتی افکار عمومی منطقه 
و جهان به این رفتار اخیر آنها واکنش نشان دادند. برای طالبان این مسائل 

اهمیتی ندارد، یک راهی دارند که مرگ و زندگی است. 
با تحریم خبرهای این گروه موافق هستید؟  �

به نظر من این کار معقول و منطقی نیست. نباید خبرهای مربوط به طالبان 
تحریم شود. چرا؟ چون وقتی ما دم از آزادی بیان می زنیم نباید با یک انتحار 
و انفجار از بین برود. آزادی بیان یک اصل است، این چنین اتفاقات هم هرروز 
حتی در کابل رخ  میدهد؛ شاید خود من تا خانه زنده نرسم. این موضوع 

نمی تواند استراتژی کلی جنگ طلبی طالبان را عوض کند. 
به نظر شما، این حمله چه تأثیری بر رفتار خبرنگاران خواهد گذاشت؟  �

به نظر من دموکراسی و آزادی بیان در افغانستان به جریان افتاده  و آزادی 
بیان وجود دارد و تا حدودی هم در فرهنگ رسانه ای ملت نهادینه شده است. 
من فکر نمی کنم که خبرنگاران عقب نشینی کنند؛ چراکه انتحار و انفجار در 
همه جا هست و روزی هم دامن گیر خبرنگاران می شود. ملت افغانستان 
همراه با خبرنگاران هدف خود را مشخص کرده اند و آن را تعقیب خواهند 

کرد،  چنین مسائلي تأثیری روی آن نخواهد گذاشت. 
این حمله را حمله به آزادی بیان خواندید، آیا این حمله به آزادی بیان  �

صدمه ای خواهد زد؟ 
به هر حال آزادی بیان طبق ماده ۳۴ قانون اساسی افغانستان از تعرض 
مصون است و به هر افغان حق می دهد که فکر و نظر خود را بیان کند. آزادی 
بیان یکی از ارزش های جامعه مدنی و یکی از پایه های اساسی دموکراسی در 
جوامع دموکراتیک است. فکر نمی کنم که این حمله بتواند صدمه ای به آزادی 
بیان بزند، البته کسانی که در همین عرصه کار می کنند باید آمادگی های لازم 
را داشته باشند و در مقابل چنین رفتارهایی مقاومت و ایستادگی کنند. این 
موضوع در طول تاریخ وجود داشته که دولت های استبدادی و امپراتوری ها، 
ژورنالیست ها را سرکوب کرده اند. همین طالبان را که ما در افغانستان داریم 
فرصت کار را به خبرنگاران نمی دهند. به هر حال جامعه باید جلو برود، چون 
دنیا روبه جلو در حرکت است. این یک حرکت بزرگ است، من معتقد نیستم که 

چند تا انتحار و انفجار؛ این حرکت بزرگ را بتواند متوقف کند. 
همان طور که شما اشاره کردید، سازمان ها و نهادهای زیادی این حمله  �

را محکوم کرده ا ند. به نظر شما این محکومیت ها چقدر می تواند روی 
انجام شدن یا نشدن چنین حملاتی تأثیر داشته باشد؟ 

من معتقدم  طالبان افرادی هستند که با مسائلی مانند محکومیت و ابراز 
همدردی و ارزش هایی از این قبیل نه آشنا هستند و نه هم علاقه دارند، ولی 
به  هر حال بازتاب و تأثیر خود را حتما دارد؛ چون در این حادثه کابل که هفت 
نفر از همکاران ما شهید شدند، افکار عمومی را به حرکت درآورده و حتما روی 
سیاست های طالبان تأثیر می گذارد. مردم روزبه روز از طالبان فاصله می گیرند 
و از طرز تفکر و ایدئولوژی طالبانی فاصله می گیرند؛ بنابراین این حرکت ها 
به ضرر طالبان است. هیچ جنگی در دنیا ابدی نیست، جنگ تمام می شود. 
آیا طالبان فکر کرده اند که بعد از ختم جنگ، ما در افغانستان چه وضعیتی 
خواهیم داشت؟ با این اعمالی که انجام می دهند؛ نفرت و انزجار مردم را 
برمی انگیزانند. نمی دانم  آیا به این موضوع فکر کرده اند که بعد از جنگ 

چگونه می خواهند به چشمان این مردم نگاه کنند. 
به صلح اشاره کردید، در چند روز گذشته گفت وگو هایی برای مذاکرات  �

صلح با طالبان آغاز شده است. به نظر شما مذاکره با گروهی که به آزادی 
بیان حمله می کند، چه معنایی دارد؟ 

این منطقی است که در جوامع مدنی دروازه صلح به روی همه باز است، 
ولی پیش یینی مشکل است که ما بگوییم چه نتیجه  ای خواهد داشت. ولی 
به هر حال  حرکتی برای گفت و  گو و مذاکره و این چنین مسائل آغاز شده که 

می تواند از دو بعد قابل بررسی باشد. 
اول اینکه این جنگ فرسایشی چند ساله است، از سال۱۳۷۳ که طالبان وارد 
افغانستان شدند،شروع شده و تا الان که بیش از ۲۰ سال می گذرد. این افراد ۲۰ 
سال از مردم دور بوده اند و ۲۰ سال در جامعه جایگاهی نداشته اند. کسانی که 
از اینها  حمایت می کنند نیز خسته شده اند. این موضوع می تواند دلیلی باشد 
که کنار بروند. از طرف دیگر تفکر طالبانی، تفکری است که با هیچ منطقی 

متوقف نخواهد شد. 
پیش بینی شما از آینده خبرنگاری در افغانستان چیست؟  �

 این موضوع باز هم از دو بعد قابل بررسی است؛ اول اینکه واقعا در 
افغانستان آزادی بیان بوده و رشد کمی رسانه ها هم قابل توجه است، ولی 
از لحاظ کیفی کمبودهای زیادی هست. از طرف دیگر مشکل اشتغال برای 
خبرنگاران وجود دارد. جامعه ما نه تنها ظرفیت پذیرش این همه  خبرنگار 
بلکه هیچ شغلی را ندارد و این افراد از این بابت در وضعیت خوبی قرار ندارند، 
مخصوصا بانوان که نظر به همان اعتقادات سنتی ای که در جامعه وجود 
دارد کمتر در رسانه ها ظاهر می شوند؛ که این جای تأسف دارد. این روزها من 
مشغول دیدن پایان نامه  های دانشجویانم هستم، وقتی از آنها در مورد شغل 

سؤال می کنم؛ می گویند که بی کار هستند. 
آینده خبرنگاری روشن است یا تاریک؟ �

همه چیز به سیاست برمی گردد. اگر از طرف جامعه جهانی خبر 
خوش  بینانه اي نسبت به آینده کشور   و اراده برای تأمین امنیت وجود داشته 
باشد، آینده خوبی در انتظار خواهد بود، اما اگر همین وضعیت فساد دوام پیدا 

کند و به شایسته سالاری هم اهمیتی داده نشود، امیدواری کم خواهد بود. 

سالمندی موضوعی است که همه انسان ها 
در مقطعی از زندگی خود، آن را تجربه می کنند. 
سالمندان جدا از پیوندهای عاطفی که به عنوان محور 
خانواده های خود پدید می آورد، دارای ارزش افزوده در 
حوزه های مختلف به شمار می روند اما به طور طبیعی، 
مشکلات جسمی و نیازمندی هایی دارند که باید متولیان 
امر در جامعه به آنها بپردازند. به تازگی وزیر کارو رفاه 
درخصوص تدوین برنامه  برای سالمندان و ارائه آن 
به هیأت دولت از رئیس سازمان بهزیستی خواسته 
«طرحی را به عنوان سند سالمندی تنظیم و تدوین کند 
و به هیأت دولت ارائه شود تا این سند، ضامن تأمین نیاز 
سالمندان کشور باشد». علی ربیعی، همچنین خواستار 
ایجاد بانک اطلاعاتی جامع سالمندان تا پایان سال 
۹۵ شده و اعلام کرده است باید بسیاری از فضاهای 
کشور برای استفاده سالمندان مناسب  شود. سؤال 
اساسی که پیش می آید این است: تصور ذهنی افراد 
در جامعه پیچیده امروز از سالمند و سالمندی چگونه 
است؟ «سعید معیدفر»، جامعه شناس دراین باره به 
«شرق» می گوید: «توجه به تأمین اجتماعی در گروه 
سنی سالمندان به طور خاص یا معلولان، یکی از 
اقدامات مهم کشورهای توسعه یافته به شمار می رود. 
این موضوع یک وجه انسانی دارد و بخش دیگر آن 
در فرهنگ و آیین اخلاقی و دینی ریشه دارد. باید 
یادمان باشد این افراد از نظر جسمی متفاوت اند و حتی 
توانایی هایشان باید موردتوجه ویژه قرار بگیرد و عزتشان 
حفظ شود. به طور عادی در زندگی روزمره ممکن است 
سالمندان یا کم توانان دارای مشکلاتی را ببینیم که 
حرمتشان هم زیر سؤال رفته است. اما باید توجه داشته 
باشیم این افراد به دلایل مختلف مانند بیماری های 
جسمی و سنی نمی توانند مانند بقیه باشند بنابراین 

باید با پذیرفتن این شرایط، رفتاری در برابرشان داشته 
باشیم که احساس عزت و شرف انسانی شان زیر سؤال 
نرود». استاد بازنشسته جامعه شناسی دانشگاه تهران 
می افزاید: «ابتدایی ترین معیار، اساس و وظیفه انسانی 
حکم می کند نسبت به کسانی که نسبت به ما شرایط 
نابرابر جسمی دارند، حرمت نگاه داریم؛ همان طورکه 
در ادبیات دینی و اخلاقی ما بر این موضوع تأکید شده 
است». او ادامه می دهد: «جامعه ما کم کم وارد مرحله 

میان سالی و سالمندی می شود و باید از همین امروز به 
فکر آینده باشیم و دقت کنیم که اگر به دلیل جنگ و 
بحران های آن زمان، نتوانستیم برای جوانان و نوجوانان 
به وظایف خود عمل کنیم، لااقل برای آینده آنان و دوره 
میان سالی شان تدابیری بیندیشیم». معیدفر اضافه 
می کند: «اگر کودکان، نوجوانان و جوانان امروز ببینند 
جامعه نسبت به سالمندان بی توجه است، کم کم 
به این نتیجه می رسند که جامعه بی وفاست و این 

حس خطرناک است. با این تفکر، تلاش و مسئولیت 
اجتماعی رنگ می بازد و نوعی بی انگیزگی میان مردم 
رخنه می کند». این جامعه شناس خاطرنشان می کند: 
«توجه به ابعاد اقتصادی و رفاهیات سالمندان امری 
بدیهی است و باید این مسائل سالمندان به دقت 
موردتوجه قرار گیرد و همان طورکه وزیر رفاه تأکید کرده 
است در ساختن شهر، پیاده روها، مراکز خرید و وسایل 
حمل ونقل عمومی، این افراد را نیز مدنظر قرار دهیم. 
توجه به سیستم بهداشتی، اجتماعی، سلامتی، درمان 
و معیشت سالمندان بسیار مهم است اما باید بدانیم 
به جز نگاه مصرف کننده به آنان باید دانش، تجربه و 
مهارت آنان را هم مدنظر قرار دهیم». سیاست های 
رفاهی در کشورهای توسعه یافته، توجه به تأمین 
اجتماعی و رفع دغدغه آتیه در گروه سنی سالمندان 
را دنبال می کنند اما در ایران، شرایط متفاوت است. 
معیدفر دراین باره پیشنهاد می دهد: «با گردهمایی های 
برنامه ریزی شده پیرامون موضوع سالمندان، می توان 
به راهکارهای عملی بر اساس دانش و تجربه این 
افراد برای حل موضوعات خودشان دست پیدا کرد. 
از طرف دیگر مردم به موسپیدان اعتماد بیشتری 
دارند و این گروه از افراد جامعه می توانند با شرکت 
در تشکل هایی برای کمک به گروه های خاص و اقشار 
آسیب پذیر برای خود و دیگران مفید باشند». به هر حال 
با دو نگاه مختلف می توان به این افراد نگریست؛ اول 
اینکه آنها را افرادی نیازمند کمک دانست و دیگر 
اینکه آنان را افراد توانمندی ببینیم که می توانند 
حامی جامعه باشند. سالمندان ترکیبی از گروه های 
شغلی مختلف جامعه هستند و می توانند تجربیات 
خود را با کارآفرینان به اشتراک بگذارند یا برای جوانان 

کارآفرینی کنند. 

گفت وگو با «نعمت االله سروری»، رئیس دانشکده «ژورنالیسم و ارتباطات جمعی» هرات
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